
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 159 / 2020

OGGETTO:  RIMODULAZIONE  SERVIZI  EDUCATIVI  MATTUTINI  E  POMERIDIANI  A 
DISTANZA PER EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 NELLE SCUOLE 
PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO (SOSTEGNO 6-
18) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
 n. 81 del 20/12/2019 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento”;
 n. 82 del 20/12/2019 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di  previsione 2020-

2022";
 n. 7 del 21/02/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

DELIBERA DI G.C.:
 n. 3 del 09/01/2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
 n.  21  del  27/02/2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Primo provvedimento";

 n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2020 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance"; 

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile   Settore 
Servizi scolastici ed educativi, dal 11/07/2019 fino al 11/07/2020;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

VISTI:
• l’ordinanza contingibile  ed urgente  n.  1  del  23 febbraio  2020 del  Ministro  della 

Salute di Intesa con il Presidente della Regione Emilia-Romagna;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  1  marzo  2020  “Ulteriori  
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6  recante  misure  
urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da  
COVID-19”;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  4  marzo  2020  “Ulteriori  
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  
urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da  
COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  dell’8  marzo  2020  “Ulteriori  
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante  misure  
urgenti  in materia di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da  
COVID-19”;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  11 marzo  2020,  le  cui 
disposizioni producono effetto dalla data del 12 marzo 2020 e sono efficaci fino al 
25 marzo 2020, facendo cessare gli effetti ove incompatibili con le disposizioni del 
Decreto stesso, delle misure di cui al DPCM 8 marzo 2020 e del DPCM 9 marzo 
2020;

• il  Decreto  Legge  17  marzo  2020,  n.  18  “Misure  di  potenziamento  del  Servizio  
sanitario  nazionale  e  di  sostegno  economico  per  famiglie,  lavoratori  e  imprese  
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” che prevede, tra l’altro, la 
destinazione  di  risorse  per  dispositivi  e  strumenti  digitali  utili  alla  didattica  a 
distanza;

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  22  marzo 2020 “Misure 
urgenti di contenimento del contagio sull'intero territorio nazionale”

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 aprile 2020 “Misure urgenti  
di contenimento del contagio”

CONSIDERATO che il  Comune di Casalgrande ha firmato il  contratto con il  Consorzio 
Cooperative Sociali Quarantacinque - ditta esecutrice Coop. Accento - che comprende, tra 
gli altri, i servizi educativi mattutini e pomeridiani in appoggio ai bambini disabili della fascia 
6-18 anni;

RICHIAMATO il decreto legge 9 marzo 2020 n. 14, che all’art. 9 Assistenza a persone e 
alunni con disabilità comma 1 prevede: “durante la sospensione del servizio scolastico e  
per  tutta  la  sua  durata,  gli  enti  locali  possono  fornire,  tenuto  conto  del  personale  
disponibile, anche impiegato presso terzi titolari di concessioni, convenzioni o che abbiano  
sottoscritto  contratti  di  servizio  con  enti  locali  medesimi,  l’assistenza  agli  alunni  con  
disabilità mediante erogazione di prestazioni individuali domiciliari, finalizzate al sostegno  
nella fruizione delle attività didattiche a distanza previste all’articolo 2, comma 1, lettera m)  
, e alla realizzazione delle azioni previste all’articolo 3, comma 1, lettera g) , del decreto  
del presidente del consiglio dei ministri 8 marzo 2020, pubblicato nella gazzetta ufficiale n.  
59 dell’8 marzo 2020, impiegando i medesimi operatori e i fondi ordinari destinati a tale  
finalità, alle stesse condizioni assicurative sinora previste.”

VISTA la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  40/2020  avente  ad  oggetto  “LINEE DI 
INDIRIZZO  PER  ATTIVAZIONE  DEL  SOSTEGNO  EDUCATIVO  INTEGRATIVO  A 
DISTANZA PER BAMBINI E RAGAZZI DISABILI 6-18 PER EMERGENZA COVID-19”, con 
la  quale,  in  occasione  della  sospensione  delle  attività  didattiche  conseguente 
all’emergenza sanitaria da Covid-19, si è stabilito:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• di rimodulare - alle condizioni del contratto in essere con il  Consorzio Cooperative 
Sociali  Quarantacinque di  Reggio Emilia  –  il  servizio  di sostegno  in  modalità  a 
distanza  per l’erogazione delle attività didattiche in favore dei bambini e ragazzi 
disabili già destinatari di misure di intervento durante le attività scolastiche nel corso 
del  corrente  a.  s.  2019/2020,  secondo i  prospetti  orari  che  hanno rimodulato  i 
servizi e le modalità operative delineate dal confronto intercorso con i referenti della 
ditta  esecutrice  dell’appalto  - Cooperativa  Accento  –  e il Dirigente  scolastico 
dell’Istituto Comprensivo di Casalgrande e gli altri Istituti Scolastici coinvolti;

• di  disciplinare  tale  modalità  a  distanza  fino  alla  ripresa  delle  attività  didattiche 
ordinarie,  dando  atto  che  gli  interventi  verranno  definiti  previo  accordo  con  il 
Comune di  Casalgrande nei  limiti  del  monteore orario assegnato ad inizio a.  s. 
2019/2020  e  del  correlato  budget di  spesa  per  il  servizio  integrativo  di  cui 
all’oggetto;

• di  dare  atto  che  gli  interventi  previsti  da  presente  atto  non  comportano  una 
maggiore spesa a carico dell’ente, e che la copertura è già prevista nel bilancio di 
previsione 2020-2022;

• di  demandare  altresì  al  Responsabile  del  Settore  servizi  scolastici  ed  educativi 
l’adozione  degli  atti  gestionali  conseguenti all'approvazione  del  presente 
provvedimento;

RICHIAMATE la corrispondenza con la quale è stata chiesta  all'Istituto Comprensivo di 
Casalgrande e agli altri istituti scolastici coinvolti la disponibilità ad attivare un sostegno a 
distanza nella fruizione delle attività didattiche, in favore dei bambini e ragazzi disabili già 
destinatari di misure di intervento durante le attività scolastiche nel corso del corrente a. s. 
2019/2020,  riportando parimenti la disponibilità,  all’interno del contratto in essere,  della 
Cooperativa Accento a realizzare quanto sopra esposto;

VISTE:
• le  comunicazioni  con  la  Dirigente  scolastica  dell'Istituto  Comprensivo  di 

Casalgrande e gli altri Dirigenti degli Istituti Scolastici, con le quali si conferma la 
possibilità di rimodulazione degli interventi a distanza da parte degli educatori della 
Coop. Accento;

• le comunicazioni intercorse con la Coop. Accento di Reggio Emilia, nelle quali viene 
confermata la disponibilità della stessa all’attuazione degli interventi a distanza e 
viene richiesto un prospetto con le ipotesi di riprogettazione delle attività sulla base 
dei bisogni dei bambini e ragazzi, alla luce delle ore assegnate per l’a. s. 2019/2020 
da parte del Comune di Casalgrande;

RITENUTO pertanto di  disciplinare lo svolgimento di  tali  attività a distanza nel periodo 
interessato dall'emergenza sanitaria da Covid-19 fino alla ripresa delle attività didattiche 
ordinarie,  dando  atto  che  gli  interventi  sono  definiti  in  accordo  con  il  Comune  di  
Casalgrande nei  limiti  del  monteore  orario  assegnato  ad inizio  a.  s.  2019/2020 e  del  
correlato budget di spesa per il servizio integrativo di cui all’oggetto;

DATO ATTO che gli  interventi  dovranno essere  rendicontati  alla fine di  ogni mese e si 
procederà alla liquidazione del corrispettivo previa verifica delle attività svolte,  nei limiti 
delle risorse già impegnate per il corrente a. s. 2019/2020 con determinazione n.  66 del 
21/02/2018  ad oggetto: “DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO IN 
APPALTO DELLA  GESTIONE DI SERVIZI EDUCATIVI  NELLE SCUOLE PRIM. E SEC. DI 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRIMO  E  SECONDO  GRADO  NEL  COMUNE  DI  CASTELLARANO,  COMUNE  DI 
CASALGRANDE, COMUNE DI RUBIERA, COMUNE DI VIANO,COMUNE DI BAISO E  DEL 
COMUNE DI  SCANDIANO ANNI SCOLASTICI 2018/2019 - 2019/2020 – 2020/2021. CON 
EVENTUALE  RIPETIZIONE  PER  GLI  ANNI  SCOLASTICI  2021/2022,  2022/2023”  e 
determinazione  n.  708 del 18/12/2019  ad  oggetto: “SERVIZI  EDUCATIVI  AGGIUNTIVI 
MATTUTINI E POMERIDIANI NELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO E 
SECONDO GRADO PER L'ANNO SCOLASTICO 2019/2020”;

VISTO l’ ”ACCORDO PER LA RIMODULAZIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI MATTUTINI E 
POMERIDIANI  A  DISTANZA  PER  EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19  NELLE 
SCUOLE  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI  PRIMO  E  SECONDO  GRADO” allegato  al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale,  che integra il vigente contratto  Rep. 
9980 n. del 18/12/2018;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 

71 del 21 dicembre 2017;
• il D. Lgs. n. 50/2016 in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/U

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo 
al responsabile del procedimento/Responsabile del Settore; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. di dare atto la che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2. di recepire la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 2 aprile 2020 avente ad 
oggetto “LINEE DI INDIRIZZO PER ATTIVAZIONE DEL SOSTEGNO EDUCATIVO 
INTEGRATIVO  A DISTANZA  PER  BAMBINI  E  RAGAZZI  DISABILI  6-18  PER 
EMERGENZA COVID-19 ” citata in premessa;

3. di rimodulare, all’interno del contratto in essere con Consorzio Cooperative Sociali 
Quarantacinque (Rep.  9980 n.  del 18/12/2018),  il servizio di  sostegno secondo la 
modalità a distanza nella  fruizione delle attività didattiche, in favore dei bambini e 
ragazzi disabili  già destinatari di misure di intervento durante le attività scolastiche 
nel corso del corrente a. s. 2019/2020, secondo le modalità delineate nel confronto 
intercorso  con  i  referenti  della  cooperativa  Accento,  la  Dirigente  scolastica 
dell'Istituto di Casalgrande e i Dirigenti scolastici degli altri Istituti coinvolti,

4. di  disciplinare lo  svolgimento di  tali  attività  a  distanza nel  periodo  interessato 
dall'emergenza  sanitaria  da  Covid-19 fino  alla  ripresa  delle  attività  didattiche 
ordinarie,  dando atto che gli interventi  vengono definiti  in accordo con l’Ente, nei 
limiti del monteore orario assegnato ad inizio a. s. 2019/2020 e del correlato budget 
di spesa per il servizio integrativo di cui all’oggetto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5. di  procedere alla  sottoscrizione dell’  “ACCORDO PER LA RIMODULAZIONE DEI 
SERVIZI EDUCATIVI MATTUTINI E POMERIDIANI A DISTANZA PER EMERGENZA 
SANITARIA DA COVID-19 NELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO 
E  SECONDO  GRADO”,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale, che integra il vigente contratto rep. 9980 n. del 18/12/2018;

6. di dare atto che gli interventi dovranno essere rendicontati alla fine di ogni mese e 
si procederà alla liquidazione del corrispettivo previa verifica delle attività svolte, nei 
limiti  delle  risorse già  impegnate per  il  corrente anno scolastico 2019/2020  con 
determinazione n. 66 del 21/02/2018 e determinazione n. 708 del 18/12/2019 sopra 
richiamate;

7. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 
Bilancio 2019)";

8. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 
DL.  n.  174/2011  convertito  nella  Legge  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto.

Lì, 09/04/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 159 del 09/04/2020

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 293/2020

Oggetto:  RIMODULAZIONE  SERVIZI  EDUCATIVI  MATTUTINI  E  POMERIDIANI  A  DISTANZA  PER 
EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19  NELLE  SCUOLE  PRIMARIE  E  SECONDARIE  DI 
PRIMO E SECONDO GRADO (SOSTEGNO 6-18) . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 09/04/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 159 del 09/04/2020

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  RIMODULAZIONE SERVIZI EDUCATIVI MATTUTINI E POMERIDIANI A 
DISTANZA PER EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19 NELLE SCUOLE PRIMARIE 
E SECONDARIE DI PRIMO E SECONDO GRADO (SOSTEGNO 6-18) . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 09/04/2020 al 24/04/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 27/04/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


